VERS. 18. — EXCELSA ET EMINENTIA NON MEMORABUNTUR COMPARATIONE EJUS (1): TRAHITUR AUTEM SAPIENTIA

(1) Hebræus: *Non commemorabitur Ramoth, vel Reemoth et Gabisch*. Utraque hæc vox latet, nec nisi temerè vertitur. Septuaginta: *Sublinia et gabis*. Symmachus: *Excelsa et sublimia*. Recentiorum interpretum plerique aiunt, Jobum gemmas designasse duas. *Reemoth* verti solet coraliium. Aquila: *Telæ tenuissimæ*, instar holosericarum. Theodotion: *Aromata*. Alii: *Pelles vel cornua monocerotis*, seu potius hujus nominis feræ. Hoc maxime omnium probo, cum *Reemoth* femininum sit vocis *Reemim*, quâ voce frequenter in Hebræo significantur monocerotes. Legitur eadem vox in Ezechiele 27, 16, in descrip-

DE OCCULTIS. Postquam sapientiam cæteris rebus omnibus quantumcumque occultis, pretiosis, excelsis et

lione mercium quæ ad emporium Tyri deferebantur. (Calmet.)

EXCELSA ET EMINENTIA, quæ excellent et eminent, et propter pretium commendantur. *Ta excelsa* in Hebr. est רַמֹּתֵי רָמֹתֵי *ramoth*, quam vocem aliqui, *corallium*, alii *cornua rhinocerotis*, significare volunt. *Ta* verò *eminentia* in Hebr. est גְּבוּרָה *govis*, quam vocem Pagninus et alii *unionem* vertunt.

TRAHITUR AUTEM, etc. Hebræus apud Cajetanum vertit: *Tractus sapientiæ plus quam margaritarum*, id est, extractio et investigatio sapientiæ pluris facienda investigatione margaritarum.

DE OCCULTIS. Hebraicè est מִפְּנֵינִים *mippenim*, id est, *præ margaritis*, quas *occultas* vocavit Vulgatus, quia gemmæ et uniones obviæ non sunt, sed à naturâ ipsâ abditæ et abstrusæ. (Menochius.)

TRAHITUR AUTEM, etc., nempe cælorum sedibus, è sinu Patris; seu, ut ait Apostolus Jacobus, à *Patre luminum*, à quo nascitur increata Sapientia, Verbum Patris, quod causa et fons est omnis creatæ sapientiæ, ut ait Baruch c. 3, v. 12 et seq. unde gentiles fabulantur de Prometheo (sic dicto ἀπὸ τῆς προμηθείας, id est, prudentiâ) quod auxilio Minervæ cælum ascenderit, faculaque in sole accensa nonnihil luminis seu ignis ad homines, quos è luto plasmârat, animandos detraheret. De quo Plutarchus et alii. (Tirinus.)

De nominum רַמֹּתֵי גְבוּרָה significatu nil certi constat. Prius illud, quod et Ezech. 27, 16, inter *res pretiosas* commemoratur, Hebræi *corallia rubra* notare asserunt. Hoc in versione secutus sum. Pluribus argumentis hanc sententiam commendavit Pareau, p. 322, Michaeli in Supplem. p. 221 9, רַמֹּתֵי à רָאָם, *caprea gazella*, sunt *lapides gazellorum*, quibus *lapides bezoardicos* significari existimat. « Bezoardici enim læpidis virtutes ab Orientalibus maximè prædicantur; » hi, Arabum, præsertim medici, superstitione credunt, insanum lapidi pretium statuerunt, ut vel aliquando auro contra appenderetur, aut, si paulò major esset, ipso haberetur auro pretiosior. « Conjectura fundamenta parùm firmo nixa. Nam רַמֹּתֵי esse à רָאָם derivatum, vix est verisimile. גְּבוּרָה Judæus Mascatenensis paulò antea commemoratus asseruit esse *gemmam viridem*. Sed magis verisimile est, designari illic nomine *crystallum*, collato Arabico, quod idem cum *concrevit frigore*, unde גְּבוּרָה Ezech. 13, 11, est *grando*. Refert autem Plinius Hist. Nat. 1. 37, cap. 2, ex generali antiquitatis opinione oriri *crystallum gelu vehementiori concreto*, additque: *Non aliubi arte reperitur, quam ubi maximè hibernæ nives rigent: glaciemque esse certum est, unde et nomen Græci dedere*. Græcum enim κρυστάλλος *glaciem* significare constat. Plura dabit Pareau, p. 326. De verbis רַמֹּתֵי מִפְּנֵינִים legenda est Bocharti copiosa et docta dissertatio in Hierosol. part. 2, lib. 5, cap. 6, tom. 3, p. 601, seqq., ubi ostendit, verba nostra ita esse vertenda: *Et extractio sapientiæ præ margaritis*, i. e., sapientiæ comparatio præstat margaritarum è profundo extractioni. Alluditur enim ad modum, quæ margaritæ è fundo maris extrahi à veteribus solebant, quod vel urinando vel expiscando per retia factum esse, multis veterum testimonis docet Bochartus, p. 604, seqq. Et sicut Latinis *protrahendi* verbum, ita et Hebræis vocabulum רַשָׁו huic rei proprium esse ostendit. « Opera, inquit, quæ è in sapientiæ comparatione insumitur, à Jobo vocatur *extractio sapientiæ*, manifestâ allusione ad hanc, « quam descripsimus, vel concharum vel margaritarum extractionem; quæ res est operosi plena laboris; sed quæ, cum semel ex animi voto successit, è insumptæ operæ non penitet. » Nomen מִפְּנֵינִים semper legitur in plurali, quia margaritæ in torquibus et monilibus plures conferri solent. Bootii sententiam, מִפְּנֵינִים esse *corallia*, pluribus et solidis argumentis refutavit Bochartus. Illa tamen non satis perpendisse vi-

minentibus anteposuit, tandem unde petenda et accersenda sit declarat, dicens eam trahi de occultis,

detur Michaelis, qui in Supplem. p. 2023, Jenuè מִפְּנֵינִים *corallia* esse contendit; rationibus tamen, quibus vix quicquam tribuendum videtur. Bochartianam sententiam multis vindicavit Pareau, pag. 329, seqq. (Rosenmüller.)

EXCELSA ET EMINENTIA; sic etymon nominum sonat: רַמֹּתֵי וְגְבוּרָה, variè reddunt: *Ramoth et Gabis*, nomina lapidum nobis ignotorum; qui dicti sunt, quòd in gibbis et eminentiis montium Orientis reperiantur. Sic מִן רַמֹּתֵי erit loco גְּבוּרָה, quod non est insolens. רַמֹּתֵי alii reddunt *corallia*, vel quia hæc excelsa sunt, vel quia in celsis rupibus crescunt. *Sandastros*, quam aliqui *Garamantem* vocant, in quâ velut in translucento stellantes intus fulgent aureæ guttæ; *gignitur in Arabia*, etc., ait Plin. 37, 3; cuius idem Jobum hic meminisse non est mirum, *Aromata, serica*, sive *subtilia*; alii, *cornu monocerotis*, sive *unicornis*; alii, *pelles pretiosæ*, quæ etiamnum plurimi æstimantur. *Ta* גְּבוּרָה vertunt, *lapidem pretiosum*, *unionem*, seu margaritam, quasi instar grandinis, *lapidem grandinis*, ut Ezech. 23, 47. רַמֹּתֵי, vel רַמֹּתֵי, vocant; *kimhi* reddit *diamantum*; alii, *indumentum polymitum*, sive vestem ministerialem; alii, *vestem sericam*. In Latinis est lapis pretiosus albus nascens in Oriente. רַמֹּתֵי, *eminentia quævis*; גְּבוּרָה, *congregavit*, גְּבוּרָה *elevatio, collis*.

NON MEMORABUNTUR, לֹא יִזְכָּר, non memorabitur, nempe præ eâ, sing. pro plur., non memorantur, i. e., si conferantur cum illâ, negligantur.

TRAHITUR AUTEM SAPIENTIA DE OCCULTIS. Hebræum, variè reddunt: *Æstimatio sapientiæ*, etc., *pretiosior est*, etc., *pretium*, etc., ex Brought. Propriè *tractus*, vel *tractio*. *Pretium* autem sic dicitur, quia illud rem quamvis ex manu, sive doma, sive officinâ, hominis extrahit. *Sapientia tracta* dicitur, ut pretiosiores merces longè vehi solent. Alii, *protractio sapientiæ*, etc., i. e., *pretium*, Gall. *le cours*; γ. δ. : *Studium ejus acquirendæ*, et ejus acquisitio, vel potius: *Æstimatio et extensio famæ ejus longius protenditur quam gemmarum*, ut et nomen רַשָׁו aliàs in Scripturâ sunitur. *Attractio*, vel *acquisitio*; alii, *pondus*, etc. *Sapientia enim propendet*, quod Græci dicunt ἀγχα. Alii: *Parium*, etc., ut Psal. 120, 5. Alii, *extractio*; quòd si quis posset eam è loco aliquo extrahere et elicere metallorum more, ejus captura et extractio pretiosior esset.

(Synopsis.)

רַשָׁו hic tantum occurrit, et Psal. 126, 6, *ferens* רַשָׁו hic tantum occurrit, et Psal. 126, 6, *ferens lectissimum semen*; intelligo *semen separatum et servatum*. Unde de re electâ, et charâ, et pretiosâ, usurpari potest. Porrò totum hoc comma nulli perceperunt quos videre licuit. Margaritæ è mari extrahi per urinatores, non sine periculo, nôrunt omnes. Unde Plinius de illis qui montium ruinâ quærant aurum ait, *minus temerarium è profundo maris quærere margaritas*; et proverbium R. Akiba: *Urinator es in profundam aquam, et eduxisti testam manû tuâ*, in eos qui magno periculo villa quærant, quòd sæpè nisi testas margaritarum piscatores extrahant. Harum ergo extractioni anteponit extractionem sapientiæ, sive quòd difficilius sit, sive quòd præstantior. (Codurcus.)

Sed de his fusiùs disserentem audivimus τὸν πάλαι Bochartum, qui hæc habet: « *Jobus vocabulum ἀγχαδὸς hic adhibuit: nam 1° veteres urinando conchas aut margaritas è fundo maris extrahabant, idque non è sine magno periculo, quia si in hiantem concham è rectâ manum indiderint, illa clauditur protinus, et è urinatorum digiti sæpè sic absceduntur, quòd cruentu statim intereunt. Atqui à latere conchæ manum subjiciunt, et faciliè conchas ex saxo ἀποσπῶντες extrahunt. Sunt verba Isidori Characeni. Qui conchas sic ἀποσπῶντες Hebraicè dicerentur מִפְּנֵינִים; atque ipsa tractatio רַשָׁו seu ἀποσπῶντες. Manilius de his agens dicit, lib. 5 Astron.:*

nempe caelorum sedibus, à sinu Dei Patris, seu, ut ait apostolus Jacobus, cap. 1, 5, à *Patre luminum*, à

« *Cumque suis domibus conchas valloque latentes*
« *PROTRAHIT immersas.*

« Et Alkazinus scriptor Arabicus: *Et urinator*
« *cum descendit ut eam educat, illam è terra* EXTRA-
« *HIT. Et Hector Boethius de eodem Piscantes.....*
« *primo ATTRACTU testas conjunctas arctissimè detinent,*
« *protinus illis alioquin unionem evomaturia.* 2° Non tan-
« *tùm concham è mari, sed margaritam quoque ex*
« *conchâ, extrahebant. Monachi in Mesuen: Cum è*
« *conchis EXTRAHUNTUR margaritæ, integre sunt, etc.*
« *Sylvius apud Gesu. p. 625: Uniones minimos ex my-*
« *stulorum conchiis EXTRAHI. Quod quandoque fit non sine*
« *vi. Sic enim Plinius: Conchis adherescunt, nec*
« *iis avelli queunt, nisi limâ, etc. Opera itaque quæ in*
« *sapientie comparatione insumitur, appellatur attra-*
« *ctio, manifestâ ad hæc allusione, quia res est ope-*
« *rosi plena laboris; sed quæ cum senel ex animi*
« *voto successit, insumptæ operæ non-pænitet.* 3° *Tra-*
« *ctio est verbum piscatorum, qui tam hamos et retia*
« *trahunt, quàm iis quicquid capitur. Vide Job. 40,*
« *20, Psal. 10, 9, Joan. 21, 6, 8, 11. Porrò, vocem*
« *פנינים, quæ et hic reperitur, et Prov. 3, 15, et 8,*
« *11, et 20, 15, et 31, 10, et Thren. 4, 7, varii variè*
« *reddunt! Aquila, תפנית, conspicua, illustris,*
« *quasi fiat à פנה aspicere, mediâ geminatâ, ut in דגני*
« *ab דגני, et חיה ודג, et צלה à צלה. Symmach.*
« *תפנית, intima; quasi pro פנינים. Hieron. valdè*
« *inconstanter; hic, occulta; Prov. 3, 15, cunctas opes;*
« *Prov. 8, 11, cuncta pretiosissima; Prov. 20, 15,*
« *gemmas; Prov. 51, 10, ultimas finis; Thren. 4, 7,*
« *ebur aniquum. Quæ versionum inconstantia docet*
« *incomparabili viro calculum hic hæsisse. Plerique*
« *lapides pretiosos in genere, vertunt. Ita semper in*
« *Proverbiis. Non placet, quia hæc à multis gemmarum*
« *speciebus, nempe זרדום et כסף, et aliis hoc loco*
« *memoratis, distinguitur; sed neque est gemmæ*
« *certa species; gemmarum enim nomina Scriptura*
« *passim solet sing. num. efferre; peninim autem tan-*
« *tùm in plurali. Nempe in annulis ferè singulæ gem-*
« *mæ adhibentur; at margaritæ in torquibus, etc.,*
« *plures conseri solent. Syrus in Jobo smaragdum et*
« *carchedonum, in Jeremiâ, Sardium, exponit. Alii,*
« *carbunculos, alii, corallium; ita Bootius Animadvers.*
« *sacr. 4, 3, ubi hæc habet: Ex Thren. 4, vers. 7,*
« *satis apparet peninim esse coloris rubicundi; mar-*
« *garitæ autem non rubore, sed candore, censentur.*
« *Nisi igitur doceri possit (quod doceri non posse cer-*
« *tus sum) rubrum colorem de quovis colore splendi-*
« *do usurpari ab Hebræis, quomodo purpureum usur-*
« *pant poetæ Latini, peninim non margaritas signifi-*
« *cabit, sed corallium, etc. Hæc ille confidenter ad-*
« *modum, ut solet. Sed respondeo 1°: תפנית*
« *Thren. 4, v. 7, non ad ruborem, sed candorem, per-*
« *tinet, ut deinceps probabimus. 2° Nego juvenilem fa-*
« *ciæ ruborem convenienter cum coralliis comparari;*
« *nam sola labra eum corallio conferuntur. In corallio*
« *enim rubrum ardet, et maximè excitatum atque in-*
« *tensum est; genæ rubent molliùs, et roseæ tantùm,*
« *vel purpuræ, dicuntur; rubere dicuntur qui vel ægri,*
« *vel ebriosi, sunt. Porrò, non dicuntur ibi Nazaræi*
« *facie rutilasse, multò minùs genis, vel labris, sed*
« *corpore, quod à solis labris corallinis corallium ap-*
« *pellare, non minùs absurdum esset, quàm totum*
« *Æthiopem ebori comparare, quia est albus dentes.*
« *Sed sint hæc vera, quæ tamen falsa esse constat,*
« *non tamen sequetur תפנית corallium designare,*
« *nisi hoc insuper supponas, nihil aliud hæc voce si-*
« *gnificari quod faciæ ruborem æquè benè exprimat.*
« *Hoc autem est falsissimum: nam, ut carbunculos ta-*
« *ceam, quidni, cum Syro, reddidit, Sardium, vel Sar-*
« *dium? Hanc certè gemmam rubere docet Plin. 37, 7,*
« *et Theoph. lib. de Lapid. (prout agnoscit ipse Boot.)*
« *Orpheus in Achate: Σάρδιόν θ' αἰματόνερα, Sardiaque*

quo nascitur increata Sapiencia Verbum Patris unigenitum, quod causa et foris est omnis creatæ sapien-

« *sanguinea, dixit; Isid. Orig. 16, 8. Porrò, juvenilis*
« *vultus rubor Sardio longè meliùs quàm corallio*
« *exprimitur (quanquàm Boot. contrarium statuit);*
« *rubrum enim in Sardio languidius est, et dilutius,*
« *et carni similius. Unde et hunc ipsum lapidem car-*
« *neoli, vel corruptè corneoli, nomine vocant Europæi*
« *omnes; Agric. de Fossil. l. 6, Adr. Toll. de Gemmis*
« *2, 80. Confer Plin. 37, 6. Sed objicit, Sardium non*
« *posse venire in census rerum pretiosissimarum, cùm*
« *inter gemmas vilissimus ducitur: sunt verba Solini ex*
« *Plinio. At Solinus Plinium hic, ut alibi sæpè, perpe-*
« *ram intellexisse videtur. Plin. enim habet: Ad hæc*
« *(nempe ad sculpturam et signum, etc., de quibus ibi*
« *agit) Sarda utilissima. Et Sardas inter lapides qui in*
« *pretio habentur numerat Plato in Phædone; sim. Lu-*
« *cia, in Orat. de Domo, et Theophrastus, etc. Fac-*
« *teor tamen Sardam esse minùs pretiosam quàm ut*
« *ad illam pertinere possint tot Jobi et Salomonis loca,*
« *in quibus patet peninim inter longè pretiosissima poni.*
« *Idem verò argumentum adversus corallium conclu-*
« *dit, quod ne gemma quidem est, sed λεβόδερον. Vi-*
« *dit hoc Bootius, ideòque contendit corallium olim*
« *inter pretiosissima locum habuisse, et hoc παράδοξον*
« *probat ex Basil., Dionys., Perieget., Lucian., Virgil.,*
« *et Plin. De quibus videsis auctor. nostrum h. l. pro-*
« *lixè satis disserentem. Alii ergo פנינים reddunt, mar-*
« *garitas, sive uniones. Hanc interpretationem multa*
« *adstruunt: 1° Ad פנין penin alludit תפנית, con-*
« *spicua margariferæ nomen in usu apud Græcos et*
« *Romanos, Athen. l. 3, Plin. 9, 33. Unde et πιννα*
« *promargaritâ, Ptol. 6, 7, et 7, 1. 2° Probatur ex voce*
« *תפנית, quæ margaritis propria est, de quâ jam di-*
« *ctum. 3° Huc facit, quòd peninim cum rebus pretio-*
« *sis passim recensentur. 4° Et quòd Prov. c. 20,*
« *15, occurrit רב פנינים copia margaritarum, quarum*
« *plures suppetunt quàm gemmarum pretiosarum;*
« *adèd ut circa unam insulam margaritas 3000 quando-*
« *que cymbis expiscantur. 5° Et quòd remota esso à Ju-*
« *daea margaritarum loca insinuat Prov. 31, 10.*
« *Nempe nusquàm propiùs occurrit earum piscatio*
« *quàm in Persico sinu; quo sinu Chaldæi, multò Ju-*
« *dææ viciniore, tamen ubique describuntur ut gens*
« *remota valdè, ut 2 Reg. 20, 14, Isa. 5, vers. 26,*
« *Jer. 5, v. 15, Hab. 1, v. 8. Sed unum potest objici,*
« *quòd rubere dicuntur Thren. 4, 7, ubi de Naziræi*
« *dicat רב פנינים, rubri fuerunt pro peninim.*
« *Id margaritæ non convenit, quæ candore notabilis*
« *ipso est. Dices margaritarum alias rufas esse, alias*
« *aureas, vel fulvas ut notant Plin., Athen., etc. Ve-*
« *rùm isti colores in iis et infrequentes sunt et vitiosi;*
« *nec quisquam ideò diceret aliquid rufum esse ut mar-*
« *garitam; ut neque nigrum esse ut hominem, quamvis*
« *hominum quidam nigri sint. Assero itaque Heb. תפנית*
« *propriè rubere, interdum aliter sumi; æquè ac Lati-*
« *num rutilare, quòd sæpè valet tantùm splendere, ut*
« *Æn. 8:*

« *Arma inter nubem cæli regione serena*
« *E cælo rutilare vident.*

« Hinc Philoxeni glossa λεμω, splendo, rutilo; et
« passim in poetis rutilare dicuntur luna et stellæ, ob
« splendorem. Eodem exemplo à poetis purpurea vo-
« cantur quæ sunt eximii candoris. Albinovanus in
« Mæcenatis obitum:

« *Brachia purpureâ candidiora nive.*

« Horat. ad Venerem lib. 4, od. 1:

« *Tempestivius in domo Pauli purpureis ales oloribus*
« *Commessabere Maximi.*

« Quia utrique colori, candido, inquam, et purpu-
« reo, hoc commune est, ut à mixti luminis multum
« habeant. Itaque à תפנית lucere est Chald. תפנית purpu-
« reum et coccineum; et λευκή alba dicitur quæ insi-
« gniter splendet. Hesych. λευκά, φαίδρα, λαμπρά, rur-
« sus, λευκόν, τὸ λαμπρόν. Sed quod maximè ad rem fa-

tiae, ut ait Baruch, cap. 3, versu 12, et seqq. Itaque in cœlum omninò abeundum est, ubi tabernaculum suum collocavit, unde fulgurat, unde in puras mentes lumen spargit; illuc nobis evolandum est, et cogitandum simile quiddam fieri oportere, quod Aristes, priscae philosophiæ columen, sibi evenisse comminiscabatur. Dicebat enim Proconnesius ille vir θεοδιδακτος (ut Maximus Tyrius, dissertatione 22, refert) animam suam relicto corpore rectà cœlum petisse; inde Græcorum et Barbarorum terram universam, omnes insulas, fluvios et montes circuisse, tandemque in hyperboreis constitisse finibus; hinc se ritus omnes, omnium rerumpublicarum observasse mores, terrarum omnium ingenia, mutationes aeris, alluviones maris, fluviorum ostia, quin et cœlum ipsum multò facilius quàm inferiora lustrasse. Denique mirabilem animæ peregrinationem exponebat, quâ divinum cognitionis genus consecutus fuisset, cùm significare, opinor, vellet, à Deo atque à cœlo maximarum rerum intelligentiam hominibus accidere. Quam utinam nos peregrinationem adhiberemus ad percipiendam sapientiam, quæ à sublimibus Dei thesauris igneoque solo arcessenda est! Christus Jesus, in quo thesauri sunt reconditi omnes scientiæ et sapientiæ Dei, promus-conditus et diribitor illius est, quod D. Joannes arcano suo dicto admonuit: *Unctio ejus docet vos de omnibus*, 1 Joan. 2, 27. Ubi Christus sive sapientia vocatur *unctio*, hoc est, unguentum, ut S. Hieronymus alique vertunt, propriè autem oleum odoratum et divinum, splendidum igne, ad fovendum et corroborandum aptissimum, unde sequitur lux, calor, fortitudo. Unctio enim, sive intimum istud oleum sapientiæ, oculos mentis fulgore suo illustrat et erudit, ut co-

cit, אדם, quod Heb. est *rubere*, Arab. sign. *candere*; hinc illis ADAMO de quovis jumento est *maximè candidus*; et NAKA ADINA, *camela summè candida*. Ita exponunt Alcamus Giggeius, Golius. Sic ergo hic locus exponendus, *candebant*, vel *lucabant*, et *nitebant*, corpore præ margaritis. Constat hęc verè dici ex Levit. 13, 19, ubi בדרת, i. e., *lucida* lepræ macula, à Mose vocatur לבנה אדמדמת, quod vertendum (non, *alba impensè rubra*, quod absurdissimum est, nec, *alba subrubida*, quò certum sit geminatas radicales in אדמדמת, ut in aliis, significationem intendere; nec, *alba, aut rubra*, quum Deus hęc duo junxerit ibi, et v. 24, 42, sed) *macula-alba maximè lucida*. Quò pertinet, quò בדרת baheret à Mose appellatur. Nam Arab BAHARA *lucere* est, et Chald. BAHIR est *lucidus*; Hebraicè etiam; unde Job. 37, 21, אור בדרת, *lumen lucidum*. Itaque בדרת propriè est *macula lucida*, vel *instar nivis candida*; qui verus lepræ color, Exod. 4, 6, Num. 12, 10, 2 Reg. 5, 27. Vide à nobis annotata ad Lev. 13, 19. Rursus, Cant. 5, 10 אדם צה ואדם, nolim reddere: *Sponsus meus candidus est et ruber*, sed, *candidus est et lucidus*, i. e., summo candore nitens, הן היא דנסו, quòd Jeremias h. l. sic imitatur, ut patebit totum legenti: *Fuerunt nive puriores, lacte candidiores, corpore margaritis lucidiores*; et sic omnia bellè coherent, quia nix, lac et margaritæ sunt concolores. Quòd si ultima verba reddas, *gemmis rubicundiores*, 1° iidem *candere et rubere* dicuntur, quod non convenit; 2° nec pleræque gemmæ rubent, sed soli carbunculi, aut his congenères, carchedonii, sandastri, sardæ, etc.; 3° rubent tantum ægri aut ebriosi. »

(Synopsis.)

gnoscamus et virtutis pretiam atque pulchritudinem, et vitiorum deformitatem, et mundi fraudes, et Satanæ dolos, et salutis viam, et Dei providentiam, judicia formidanda, summum erga nos amorem, et alia similia, quæ scire pulcherrimam et salutarem dico esse sapientiam. Hoc oleum effundit in mentem Christus, cujus aleum effusum nomen est, quique ab unctione nominatur, et dicitur etiam aliquando unctio, ut apud Danielelem, cap. 9, 16: *Occidetur Christus*; in Græco est χρισμα, *chrisma*, *unctio*: itaque vertit eo in loco Tertullianus contra Judæos, cap. 8: *Exterminabitur unctio*. Ille est enim intra velum magister, in animæ penetrali doctor, quem ait eleganter D. Augustinus cathedram habere in cœlo, qui corda docet: quam ob causam vocat etiam se lucem mundi. Vel unctio fit à Spiritu sancto, qui lucernam accendit, et siparium dejicit, ut clarà in luce ponantur veritates; qui, ut Davidis præconio intelligimus, *docet hominem scientiam*, Psal. 93, 10. Unctio illius est donum intellectus, quo vulnus ignorantiae curatur, tenebræ mentis nebulae disjiciuntur, grata lux oboritur. S. Irenæus, lib. 4, cap. 43, *chrisma veritatis* nominat; Gregorius Magnus, lib. 5 Moralium cap. 19, vult esse allocationem intimæ inspirationis, quæ humanam mentem contingendo sublevat. Ita reconditam et Deo dignam sapientiam illi attribuit D. Paulus, 1 Cor. 12, 8: *Atii per spiritum datur sermo sapientiæ*. Verum nihil refert Christo an Spiritui sancto id attribuamus. Constat hoc quidem certè, amatorem hominum Deum istam unctionem oleumque sapientiæ spargere per eorum mentes admirabiliter lucentis, qui clarissimis ejus luminibus obscurant, neque nubem malitiæ obtendunt. Itaque gentium doctor instruens Timotheum: *Dabit*, inquit, *tibi Dominus in omnibus intellectum*, 1 Tim. 2, 7.

Benè habet; jam cognovimus unde sit evocanda sapientia. Divinè S. Jacobus, et felicissimè ad humani generis bonum et consolationem: *Si quis indiget sapientiâ, postulet à Deo*, Jac. 1, 5. Quis verò non indiget? In his mundi ut Ægypti tenebris, in circumfusâ errorum caligine, quam vitium in orbem inducit, in consilii inopiâ, quam inexplebiles cupiditates et tumultus affectionum ingenerant, nisi nobis sapientia alluceret, quis tandem esset finis malorum? In tartarico flumine concupiscentiæ, quo ut sævo et ineluctabili torrente tam multi ad orcum et justissimas scelerum poenas rapiuntur, quis reperire vadum posset, nisi duce et monstrante viam sapientiâ? Cùm tam multæ sint apertæ viæ damnationis, et scientia inplet, cæca præcipitet ambitio, diro in luto libido volutet, et velut in συκομαχία funestè que in nigrâ nocte prælio tam multi vulnera mortisque excipiant, quis salutis et vitæ locus foret, ni sapientia nos tantis periculis circumsessos velut è fati faucibus et calamitate eriperet? Sit aliquis in terrâ pollens magno et amplissimo dominatu, sit in opum abundantia delicatus, sit omnigenæ compos eruditionis, et ingenii magnitudine possit æstimare seculum, sit denique, ut Salomonis ore dicam, Sap. 9, 6, *consummatus inter filios hominum, si ab illo abjuerit sapientia. in nihilum computabitur.*